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Název bakalářské práce:

Studie proveditelnosti projektu Bubenská 1

Abstrakt:

Diplomová práce „Zpracování studie proveditelnosti pro rekonstrukci objektu

Bubenská 1 – administrativní a obchodní prostory“ se zabývá specifikací

ukazatelů, které jsou používány pro hodnocení rozvojových projektů vyžadujících

vyhotovení studie proveditelnosti. V první části práce je popsána provázanost této

studie s ostatními předinvestičními studiemi a také je zde vymezena kategorizace

administrativních prostor. V části druhé je přiblížena charakteristika studie

proveditelnosti se všemi nutnými náležitostmi a detailním popisem všech jejích

kapitol. Poslední kapitola práce je věnována studii zvoleného projektu

rekonstrukce objektu Bubenská 1.
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Title of the Bachelor’s Thesis:

Feasibility study project Bubenska 1

Abstract:

The Master’s thesis ,,Feasibility study for reconstruction of the object

Bubenská 1 – administrative and commercial building“ deals with specification of

indicators that are used for evaluation of development projects requiring feasibility

study. The first part of the thesis describes the interconnection of this study with

other pre-investment studies and it also introduces the categorization of

administrative spaces. The second part focuses on the characteristics of the

feasibility study including all necessary elements and a detailed description of all its

chapters. The last chapter is dedicated to the feasibility study of the selected project

of reconstruction of Bubenská 1.
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ÚVOD

V dnešní době jsou čím dál tím více zvyšovány nároky firem, veřejných institucí

i institucí veřejné správy na umístění zázemí jejich činnosti. Důraz je kladen také na

to, aby nejen sídla organizací, ale také jejich kancelářské prostory byly lokalizovány

v místě, které jim přináší prestiž, a vytváří jim tak před zákazníky lepší image. Mezi

důležité požadavky zákazníků pak dnes patří dobré napojení administrativních

prostor na městskou infrastrukturu, dostatek parkovacích míst či umístění těchto

budov v docházkové vzdálenosti zákazníka.

Každý developer, který chce vybudovat nové kancelářské prostory, stojí na

počátku před rozhodnutím – novostavba nebo rekonstrukce starší budovy? V

současné době je volba novostavby u developerů fenoménem. V České republice

se nachází stále dostatek pozemků umožňujících novou výstavbu, která je pro

developery také ve většině případů méně nákladná než rekonstrukce nebo

přestavba starších budov. Ať už se ale developer rozhodne pro jakoukoli cestu k

realizaci svého investičního záměru, musí velmi dobře zvažovat velké množství

různých aspektů s ní souvisejících. Mezi nejdůležitější bychom mohli zařadit

finanční, ekonomické, technologické a ekologické faktory. Ve fázi, kdy je

rozhodováno o tom, zda je projekt realizovatelný či nikoli, vyvstává prostor pro

vypracování mnoha typů studií a analýz. Tou nejvhodnější studií, která nám

poskytne nejkomplexnější informace nejen pro fázi plánování a realizování, ale i pro

pozdější provozní fázi projektu, je bezesporu studie proveditelnosti. Jejím úkolem je

detailní posouzení všech možných alternativ a realizovatelnost projektu. Tato studie

je využívána při investičních záměrech jak v soukromém sektoru, tak ve veřejné

sféře a je také povinnou přílohou k žádosti o dotaci z veřejných fondů Evropské unie.

Cílem této diplomové práce je specifikace kritérií pro hodnocení projektu

rekonstrukce budovy Bubenská 1 s použitím právě studie proveditelnosti, která bude

zaměřena na oblast budování a provoz administrativních prostor. Její první část

blíže vymezí vlastnosti, které jsou pro tuto studii charakteristickými. Dále popíše,

jaké jsou další předinvestiční studie a jaká je jejich vzájemná provázanost se studií

proveditelnosti. V druhé části bude následovat podrobná charakteristika jednotlivých
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kapitol studie proveditelnosti s aplikací na vybraný projekt Bubenská 1 řešící

rekonstrukci budovy, kde se nachází administrativní a obchodní prostory.

Poslední část této diplomové práce bude věnována kategorizaci

administrativních prostor v Praze 7 - Holešovicích a analýze ekonomických dat

projektu Bubenská 1, která byla v průběhu psaní práce získána. V této části bude

zhodnocena ekonomická náročnost, finanční udržitelnost a efektivnost tohoto typu

investičních záměrů.
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1 VLASTNOSTI A VYUŽITÍ STUDIE PROVEDITELNOSTI

Studie proveditelnosti (nebo také Feasibility Study), je dokument, který

shrnuje ekonomické, technické i právní analýzy a po jejím vypracování umožní

zadavateli ze všech důležitých hledisek zjistit, zda je jeho podnikatelský nebo

investiční záměr proveditelný. Studie proveditelnosti bývá zpracovávána v

předinvestiční fázi projektu, která hodnotí budoucí projekt a v níž se také rozhodne

o jeho realizaci nebo zamítnutí.

Feasibility Study je povinnou přílohou k žádost o dotaci v podobě veřejných

prostředků z Operačních programů, které jsou dotovány Evropskou unií. Její další

funkcí může být také upoutání pozornosti investorů nebo potencionálních

obchodních partnerů, které projekty, na základě zpracované studie proveditelnosti

zaujme. (Sieber, 2004)

1.1 Ostatní předinvestiční studie a jejich vzájemná provázanost se SP

Před samotným vypracováním studie proveditelnosti bývá zpracováváno

i několik dalších studií, které napomohou investorovi určit, zda je jeho projekt

vhodný k financování a realizaci. Průběh projektu pak dělíme do čtyř po sobě

následujících fází: předinvestiční, investiční, provozní, ukončení provozu a

likvidace. Studie vypracovávané před studií proveditelnosti, které již byly zmíněny

v tomto odstavci, bývají vytvářeny v předinvestiční fázi projektu. Tato fáze je

označována jako období přípravných prací, ve kterém je projekt připravován a

vznikají v něm první náklady projektu – náklady na projektovou dokumentaci,

administrativní náklady na přípravu projektu, a právě také náklady na zpracování

ekonomických studií. (Fotr, a další, 2011)

1.1.1 Studie příležitostí (Oportunity Study)

Tato studie je základem a určitým podkladem v předinvestiční fázi projektu,

kdy se definuje většina investičních příležitostí, o kterých můžeme uvažovat jako

o případných ekonomických výnosech. V rámci této studie je pak také potřeba

z těchto investičních příležitostí vyselektovat ty, které by byly vhodné

k financování, a předejít tak nákladnému zpracování těch zbytečných v celkové či

předběžné studii proveditelnosti. Výstupem takového dokumentu je soubor

vybraných potencionálních investic. I v této fázi projektu může být projekt vyřazen
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z realizace, jelikož může být buď zjištěna jeho nízká ziskovost či návratnost, nebo

by mohl být při realizaci příliš náročný na kapitál. (Fotr, a další, 2011)

1.1.2 Předběžná studie proveditelnosti (Pre - Feasibility Study)

Dříve než je vypracována celková a komplexní studie proveditelnosti, je pro

investora důležité znát její předběžnou verzi. Struktura se významně neodlišuje

od její konečné verze, hlavní rozdíl je však v podrobnosti zpracování. Předběžná

studie proveditelnosti je vlastně mezistupněm před zpracováním její celkové

verze. V této studii je již většina variant realizace projektu hrubě transformována

na finanční toky a na základě těchto informací se již investor může rozhodnout,

zda do projektu vloží další finanční prostředky, či realizaci projektu případně i

pozastaví. (Fotr, a další, 2011)

1.1.3 Studie Proveditelnosti (Feasibility Study)

Náplní Studie proveditelnosti (dále jen FS) je poskytnutí veškerých podkladů,

které jsou zapotřebí pro závěrečné investiční rozhodnutí. Všechna variantní

řešení, která byla již koncipována v předběžné technicko-ekonomické studii, jsou

ve FS blíže formulována a na jejich základě jsou kriticky prozkoumány hlavní

komerční, technické, finanční a ekonomické požadavky.

Základním přístupem k vypracování komplexní studie proveditelnosti je

určitý interakční optimalizační proces se zpětnými vazbami, který propojuje její

jednotlivé kapitoly tak, aby na sebe co možná nejpřesněji navazovaly (např.

závislost velikosti výrobní jednotky a technologického procesu). Součástí tohoto

procesu je pak i identifikace základních rizikových faktorů, hodnocení jejich

dopadu na projekt a také případné nástroje na jejich minimalizaci.

Výsledkem tohoto šetření je formulace projektu zahrnující i jeho cíle a

základní charakteristiky, jako jsou marketingová strategie, dosažitelný podíl na

trhu, velikost výrobní jednotky, základní suroviny a materiály či vhodná

technologie a výrobní zařízení. (Fotr, a další, 2011)


[…]

střední

Riziko vyšší

moci

Rizika

vyplývající

z vyšší moci -

například

přírodní

katastrofy či

válečný konflikt.

0,5

4,5

2,25

Téměř nemožná –

velmi malá

Nepřijatelný –

velmi vysoký
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Závěr

Hlavní náplní této diplomové práce byla metodika zpracování studie

proveditelnosti pro konkrétní projekt rekonstrukce administrativních budovy

Bubenská 1. Úvod práce se zaměřil na základní pojmy, které se administrativních

prostor týkají, a na definování kategorizace typů administrativních budov a

kancelářských pracovišť. Na konci první kapitoly byla také vymezena struktura

předinvestičních studií navazujících na studii proveditelnosti.

Jednotlivé kapitoly studie proveditelnosti byly v další části práce detailně

rozebrány s ohledem na typ analyzovaného projektu. V každé kapitole jsou také

vymezeny její klíčové aspekty, kterými by se měl každý nositel projektu zabývat,

jelikož mohou rozhodnout o doporučení projektu k realizaci či nikoli. Vlastní šetření

týkající se různých aspektů administrativních budov v Praze 7 vedlo k získání

praktických poznatků o daných typových projektech výstaveb a navazuje na něj

provedené srovnání administrativní budov vystavěných v posledních letech v našich

městech – v Ostravě, Brně a Praze. Další podkapitola se zaměřila na různé postupy

řízení projektového managementu a na stanovení možností sestavení projektového

týmu. V technologickém řešení projektu byly vymezeny konstrukční materiálové

techniky spolu s rozpočtovými náklady na měrnou a účelovou jednotku, které jsou

řazeny ke kategorii výstavby administrativních budov. Zbylé kapitoly se zabývají

dalšími teoretickými poznatky ke studii proveditelnosti zkoumaného projektu.

Poslední část práce byla věnována převedení načerpaných teoretických

poznatků do praxe. Případová studie pro typový projekt výstavby administrativních

prostor se zabývala rekonstrukcí administrativní budovy Bubenská 1 v Praze 7-

Holešovicích. Použité technické parametry byly získané z projektové dokumentace a

nebo navrženy jako průměrné a obvyklé veličiny v oblasti výstavby administrativních

budov ve městské části Prahy 7 srovnatelné ve výši investice, velikosti výstavby

apod. Jelikož firmy v dnešní době kladou velký důraz na to, aby jejich sídla

i kancelářské prostory byly lokalizovány v místě, které jim zaručí v jejich oboru prestiž,

byl projekt rekonstrukce objektu Bubenská 1 jedním z nejlukrativnějším prostorem

v dané městské části. Vzhledem ke své velikosti také z možnosti levnějšího

pronájmu, než je tomu v jiných konkurenčních prostorech.
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Objekt Bubenská 1 byla navržena jako sedmipatrová budova, která bude možnosti

pronájmu jak uzavřených kanceláří, tak i možnost pronajmout si kancelářské prostory typu

open space, navíc v přízemní nabídne několik obchodních prostor a restaurací. Odhad

poptávky byl vyhodnocen ve všech letech provozu budovy na 85 % z celkové pronajímané

plochy. Od této predikce se pak odvíjelo i stanovení provozních příjmů a výdajů projektu,

které byly vypočteny pro určenou dobu hodnocení projektu, která činí 50 let.

Všechny potřebné údaje z finančního plánu pak byly použity při vypracování

hodnocení efektivnosti projektu jako investice a hodnocení finanční udržitelnosti projektu.

Tato hodnocení byla zpracována v případové studii pomocí tabulky CASH FLOW.

Vypočtené ukazatele čistá současná hodnota i index čisté současné hodnoty však

dosahovaly záporných hodnot, což znamená, že projekt by nedosáhl požadované míry

výnosnosti. Provozní příjmy sice po celou dobu hodnocení projektu kryjí provozní výdaje,

což projektu zajišťuje finanční udržitelnost, avšak doba návratnosti vložených finančních

prostředků převyšuje dobu hodnocení projektu a to znamená, že projekt za dobu svého

hodnocení nevyrovná své investiční náklady a nemůže být doporučen k realizaci.
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Seznam použitých zkratek

HICP – Harmonised Indices of Cunsumer Price, Harmonizovaný index spotřebitelských cen;

CPI – Consumer price index, Index spotřebitelských cen

DPH – Daň z přidané hodnoty EUR – Euro

Kč – Korun českých

EIA – Environmental Impact Assessment, Vyhodnocení vlivu na životní prostředí ŽP –

Životní prostředí

Z – zisk po zdanění

U – úrok z použitých úvěrů d – sazba daní z příjmů

CA – celková aktiva VK – vlastní kapitál

EBIT – zisk před zdaněním a úroky

NPV – Net Present Value, Čistá současná hodnota

NPV/I – Net Present Value Index, Index čisté současné hodnoty

ROA – Return on Assets, Rentabilita aktiv

ROE – Return on Equity, Rentabilita vlastního kapitálu

ROI – Return on Investment, Návratnost investice
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Přílohy

Příloha 1: Vstupní údaje

Administrativní budova - Bubenská 1

počet m2 kancelářských ploch 19370

počet m2 dalších ploch 7360

počet parkovacích stání 157

cena za pronájem m2 kancelářských ploch za měsíc 388,88

cena za pronájem m2 dalších ploch za měsíc 459

cena za pronájem parkovacího stání Kč za měsíc 3315

sazba daně z příjmů (%) 19%

životnost budovy (roky) 50

celkové investiční náklady bez DPH 1 685 000 000 Kč

doba trvání investiční fáze (celé roky) 3

výše provozních nákladů (%) 5%

požadovaný výnos (%) 8%

CF finanční

úroková sazba úvěru 3% p.a.

splatnost 20 let

výše vlastního jmění (%) 40%

Úvěr splácíme anuitně, jednou roční splátkou a předpokládáme odložené

splácení (tj. jistinu začneme hradit až v provozní fázi)
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