I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti projektu Bubenská 1
Jméno autora: Lukáš Nový
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce patří mezi průměrně náročné. Sestavení studie proveditelnosti vyžaduje teoretické znalosti doplněné podklady z praxe.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní, pravidelně konzultoval a na konzultace přicházel s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. V práci se však vyskytují tvrzení, která nelze doložit. Např. na str. 20 autor uvádí, že z tabulky č. 2 je viditelný výrazný pokles neobsazenosti administrativních budov v Praze, v této tabulce jsou však údaje jen z podzimu 2018.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska typografické a jazykové stránky je práce na dobré úrovni. Autor nevyvaroval přepisů, nedokončených a nesmyslných vět. Vyskytují se také krátké tabulky, které jsou rozdělené na 2 strany což snižuje jejich čitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve svém seznamu literatury uvádí 17 odkazů, které však nejsou číslovány. Zároveň neuvádí zdroje u tabulek obrázků a grafů. V textu jsou pak převzaté části jasně odlišeny o vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce splňuje zadání, autor se však zaměřil více na technické řešení projektu než na jeho ekonomiku. I když například analýza konkurence je velmi zdařilá. Autor bohužel však do práce nezahrnul některé podklady, ze kterých vycházel. V kap. 3.2.3 se zmiňuje o dotazníkovém šetření, které není vysvětleno ani přiloženo v rámci příloh

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.1.2020

Podpis: